PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº.122/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Sabemos que a terraplanagem é o ponto de partida de qualquer

construção, ela é responsável por preparar o solo para receber a parte estrutural da

obra, para que tudo saia conforme o planejado.

Antes de iniciar a terraplenagem, é necessário retirar toda a vegetação

da área (se houver) e qualquer outra coisa que possa atrapalhar o processo. Isso

garantirá a qualidade do seu terreno, e o deixará mais sólido e estável possível.

A tubulação também é necessária nas ruas brasileiras, haja vista que

esse processo é o mesmo que canalização ou encanamento e significa o seu

significado mais óbvio: trata-se do conjunto de dutos, tubos e conexões interligados

para proporcionar a difusão e líquidos.

Outro serviço importante também são canaletas, que tem a função de

auxiliar o escoamento de águas pluviais em áreas abertas nos mais diversos volumes.

Em Vila de Beja, mas precisamente na Travessa Curumbá, há a

necessidade desses serviços os quais são indispensáveis no logradouro público para

conforto, segurança e comodidade dos moradores.

Diante do exposto apresento o seguinte Requerimento:

Requeiro na forma regimental após aprovação do douto Plenário, que a

Mesa Executiva da Casa, encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal Francineti Maria Rodrigues Carvalho e a Secretária Municipal de Obras,

Andrea Conceição da Costa Pacheco, solicitando serviços de terraplenagem,

tubulação e instalação de canaletas, na Travessa Curumbá, Rua que fica atrás da PA

403, (em frente a Escola Estadual São Miguel de Beja), atendendo assim apelo dos

moradores. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos moradores de Vila de Beja.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”,

em 13 de maio de 2024.

Aluísio Monteiro Corrêa

VEREADOR – PSDB